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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou trávení volného času seniorů ve věku nad 65 let.

Takto vymezená skupina je poměrně velká a různorodá, proto se práce úžeji zaměřuje na

trávení volného času seniorů na území „velkého“ města v porovnání s „malou“ obcí na

území jednoho kraje. Teoretická část se soustředí na vymezení pojmů stáří, stárnutí, volný

čas a funkce volného času. Dále stručně charakterizuje obce a představuje nabídku jejich

volnočasových aktivit zejména se zaměřením na seniory. Praktická část prezentuje výsled-

ky kvalitativního výzkumu, zpracování získaných dat bylo provedeno pomocí otevřeného

kódování. Pozornost je věnována především subjektivnímu chápání trávení volného času

seniorů s důrazem na jejich osobní zkušenosti.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, volný čas, venkovské a městské prostředí, kvalitativní vý-

zkum, rozhovor.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problematics of spending leisure time of seniors more than

65 years old. Thus defined group is relatively big and varied, therefore the thesis focuses

more on spending seiors´ leisure time on the territory of a „big“ city compared to a „little“

village on the territory of one region. The theoretical part focuses on definitions of old age,

ageing, leisure time and function of leisure time. It also describes villages briefly and pre-

sents their offers of leisure time activities especially concentrated on seniors. The practical

part presents results of qualitative research, data processing was realized by open coding.

Attention is paid especially to subjective understanding of spending seniors´ leisure time

with emphasis to their personal experience.

Key words: old age, ageing, leisure time, rural environment, urban environment,

qualitative research, interview.
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ÚVOD

Práce „Specifika trávení volného času seniorů nad 65 let“ představuje sondu do proble-

matiky trávení volného času seniorů, jejich pohledu na život a okolní svět. Zaměřujeme se

přitom na porovnání života seniorů ve velkém městě a malé obci. Populace stárne, a tak se

stále více začínáme setkávat s kamarády, kolegy či sousedy, kteří se dobrovolně, ale i ne-

dobrovolně stali „důchodci“. V dané souvislosti si nelze nepovšimnout, že se senioři při

své každodenní činnosti ocitají v situacích, které jim jejich včleňování do většinové spo-

lečnosti podstatně ztěžují.

Předkládaná práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické. V teoretic-

ké části jsou nejprve vymezeny pojmy stáří, stárnutí, volný čas a funkce volného času.

V samostatné kapitole stručně charakterizujeme obce, na které byl výzkum zaměřen, a

představujeme základní nabídku volnočasových aktivit zejména pro seniory.

V druhé, tj. praktické části práce se zaměřujeme na poodhalení specifik trávení volného

času seniorů na území krajského (velkého) města a ve srovnání s tím na území malé obce.

Tato část práce je založena na výsledcích kvalitativního výzkumu, který informantům po-

skytuje větší možnost vyjadřovat své názory otevřeně a samostatně. Výzkumnou strategii

jsme soustředili na chápající, problémově orientovaný polostrukturovaný rozhovor zamě-

řený na narativní stránku výpovědí. Našimi dílčími cíli tedy bylo popsat specifika trávení

volného času seniorů, poodhalit jejich volnočasové aktivity, odkrýt radosti života seniorů,

poodhalit jejich pohled na život. S vědomím hloubky problému si neklademe za cíl přijít

s něčím úplně novým, ale zajímá nás především prožívání lidí, se kterými se setkáváme.

Pozornost byla zaměřena na jejich osobní zkušenosti.

Doufáme, že tato sonda do života seniorů rozšíří naše znalosti o jejich způsobech tráve-

ní volného času ve vybraném městě a obci a poodhalí některé faktory, jež nás mohou naučit

navzájem lépe komunikovat a chápat se. Dále věříme, že prohloubení znalostí o této pro-

blematice napomůže zvýšit zájem samospráv k tvorbě nových nástrojů pro integraci senio-

rů v příslušné lokalitě. Je zřejmé, že potřebujeme znát, jak sami senioři vnímají specifika

trávení svého volného času, abychom mohli nabízené služby v této oblasti zlepšovat a

zkvalitňovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 STÁŘÍ

„Život dostáváme jako možnost a záleží na nás, co z toho, co nám bylo dáno, vytvoříme.“

Victor E. Frankl

V dávné historii byl význam pojmu stáří odlišný od toho, jak ho pojímáme

v současnosti. V dřívějších dobách se stáří – vnímáno z pohledu 21. stolení – dožívalo

pouze zanedbatelné procento populace. Pro 20. a 21. století je naproti tomu příznačné velké

zvýšení kvality lidského života, a to včetně výrazného zlepšení zdravotního stavu populace.

To mj. znamená, že se lidstvo dožívá vyššího věku. Jak uvádí Mühlpachr (2004, s. 16),

stáří už není jen osobní a rodinnou událostí, ale stalo se rovněž závažnou společenskou

výzvou. S daným tvrzením lze jistě souhlasit: stárnutí začíná být celosvětovým problémem

a dostává se stále více do centra pozornosti lékařů, psychologů a sociologů, ale též politiků

a ekonomů. Souhlasíme s Haškovcovou (2010, s. 9) v existenci odklonu od osobní proble-

matiky stáří, a usuzujeme, že se zvyšuje propast mezi mládím a stářím. Člověk moderní

doby prostě nechce být fakticky starým, ale přírodu nelze ošidit, stárne každý.

Kdy se tedy stáváme tzv. „starými“? Jednoznačnou odpověď na danou otázku v odborné

literatuře nenacházíme. Zatím tedy nelze ani přesně určit konkrétní okamžik, v němž člo-

věk zestárne. Jedním z výrazných důvodů této skutečnosti je velký pokrok v oblasti zdra-

votní péče. Další významnou skutečností je, že se jedná o značnou intraindividuální varia-

bilitu, tedy mezi jednotlivci lze sledovat značné rozdíly. S ohledem na potřeby naší práce

se tedy spokojíme jen s obecným vymezením stáří. Nejběžnějším měřítkem stárnutí dle

Stuart-Hamiltona (1999, s. 19–20) je chronologický neboli kalendářní věk, tj. údaj o tom,

jak je člověk starý. Pokud se na toto hledisko podíváme s odstupem času, za posledních

200 let došlo k výraznému posunu hranice pohledu na stáří. Na počátku 19. století byli sta-

rými čtyřicátníci, ale už na konci 19. století se za staré považovali padesátiletí a na počátku

21. století se západní země přiklánějí k hranici 65 let. Pokud se podíváme do blízké bu-

doucnosti, odborné populační prognózy říkají, že do roku 2050 by v České republice mohla

být až třetina obyvatelstva ve věku nad 65 let, tedy každému dvacátému občanovi bude

minimálně 85 let.

Dalším měřítkem pro určení stáří je věk sociální. V tomto případě odborníci sledují, ja-

ké sociální chování je přiměřené určitému věku. Například západní společnost považuje za

znak počátku stáří ukončení pracovního poměru a odchod do důchodu. Jiný pohled na stáří
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může být společenský: ten říká, že starými se stáváme tehdy, když nás takovými uznají

ostatní členové společnosti (Langmeier a Krejčířová, 1998, s. 185). Naše úvahy o stáří mů-

žeme tedy prozatím uzavřít konstatováním, že na počátku fáze stárnutí lze pozorovat úby-

tek energie, funkční zdatnosti a soběstačnosti.

1.1 Charakteristika procesu stárnutí a periodizace stáří

Start-Hamilton (1999, s. 18) uvádí, že existuje celá řada způsobů, jak definovat stárnutí.

Například lze stárnutí vypozorovat na základě univerzálních znaků stárnutí, tj. těch, jež se

týkají všech lidí, kteří dosáhli pokročilého věku (např. vrásčitá kůže). Dále jsou definovány

probabilistické znaky stárnutí. Ty jsou pravděpodobné, ale ne univerzální, to znamená, že

se mohou týkat jen některých jedinců (např. artróza). Proces stárnutí bývá označován i ja-

ko: a) primární stárnutí (jde o tělesné změny stárnoucího organismu), b) sekundární stárnutí

(změny se mohou objevit) a c) terciární stárnutí (definuje nápadný úpadek bezprostředně

předcházející smrti). Proces stárnutí je tedy sice v odborné literatuře jistým způsobem po-

psán, ale kdy se člověk opravdu „stane starým“, je nesnadné určit. Podle definice Světové

zdravotnické organizace je „stařecký věk neboli senescence obdobím života, kdy se poško-

zení fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními ob-


[…]


tu na hřbitov. Už mi ten hrobník říká: „Nikdo není na hřbitově tak často jak ty.“

Prostě ten čas zabíjám v tom. Víte!

Ve Zlíně jsou kluby seniorů, víte o jejich aktivitách? Chodil byste na setkání?

Chodil. Chodil jsem na Jižní Svahy. Dokaď tam byla vedoucí paní xy, tak to bylo dobré.

Tak to držela. Včílka to vzala druhá a už to není ono. Prostě ten zájem není, ten program

tam není velký.

Jaký program Vám zde chybí?

Tam byly kuřačky, ty měly svoji místnost, kde kouřily. Ve druhé místnosti zas hrály karty. A

my jsme třeba čtyřé kecali jenom tak.

Jak tedy ten volný čas trávíte?

Já ten volný čas zabíjím, no… nechtěl rovnou říct, tak to za něj řekla vnučka. Že dědeček

má novou přítelkyni. A vnučka dědečka podpořila, aby se rozhovořil. Respondent rád po-

psal seznámení.

Já mám tři syny, dvěma to nevadí a tom třetím to vadí. Tož to dělám potajnu. Co mám dě-

lat!

Dneska jsme byli na vínko, poseděli jsme, pokecali.

Minulý týden jsem byl v nemocnici na ultrazvuku, dneska jsem šel pro výsledky k naší dok-

torce a ona mi říká: „Vy máte všecko dobré, najděte si nějakou přítelkyni.“ „Paní doktor-

ko, už mám, to su šťastný.“

Chtěl byste studovat na U3V?

Opravdu ne.

Prostě teho času mám nazbyt, víte. Já to strávím, idu na ten oběd, sejdeme se s tou přítel-

kyní, pokecáme, já jedu dom na zprávy. A takto strávím den.

Co Vám dělá největší radost?

Já mám ze všeckého včíl radost. Jak jste zdravá, víte… Chválabohu, jsme zdraví!

Pane Bože, já už mám tolik roků! Až teď mě to začalo bavit. Až mi doktorka říkala ty vý-

sledky, že je to v pořádku. Sice mám ten sluch v prčicích, musím nosit naslouchadlo a mám

tolik roků a ještě jsem brýle na očách neměl.

Co Vám dělá největší starosti?

V rodině nic, opravdu nic.

Vnučka napovídá, že syn mu hovoří do partnerského života.

Ale to beru – ráno se vzbudím a už na to zapomenu. Nemá ceny na to myslet, když na to

myslíš. Tak to potom. Já mám blbú povahu, ty onemocníš, syn byl na operaci, já jsem se

třeba v noci vzbudil, přemýšlel jsem o tom a na mě to strašně působilo. Já se v noci vzbu-

dím, chuť na jídlo nemám a furt mám nějakou starost.

Říkám: „Nedá se nic dělat. Stalo se, stalo se.“ Otevřeně popisoval zdravotní stav syna,

který mu zemřel. A plynule přešel ke smrti manželky.

No a co ještě?

Jaký sport máte rád?

Fotbal, to chodím na každý fotbal.

Na hokej už nechodím, tam by mě zašlapali. Já pomalej idu z vrchu. Byl jsem jednú, co tam

byla ta partie, tak každý měl pleskačku. A když jsme šli z hokeje, tak oni všeci utěkali, a já

jsem nemohl, kdybych spadnul, tak mě všeci ušlapú.

No, ale ten hokej mě zajímá, v televizi, to mě zajímá.

Co čtete?

No, čtu ty noviny, mám tady Blesk.

Chodím kolem schránky, tam vždycky koupím Blesk, každý den. Syn mi nadává: „Prosím

tě, na co to kupuješ?“ Já říkám: „Je to pobavení. Tož, je to blbost.“ Ale já to koupím, něco

musím dělat. A potom Zlínské noviny.

Chodíte do divadla?

Ne. Včílka už nechodím na to.

Sám bych nešel a nevím, jak to dopadne s tou … (přítelkyní). Za mlada jsme chodívali moc

do divadla. My jsme chodili na Malou scénu, my jsme bydleli vedle.

Popisoval nedávnou návštěvu pizzerie s kamarádkou u divadla.

Dneska mi děkovala: „Já jsem to v životě nejedla.“ Já říkám: „To mám radost.“

Jak jste se věnoval ručním pracím, kutilství?

Já jsem to udržoval, já jsem měl cirkulárku. Když byly staré stromy, hned jsem to pořezal.

Tam mě to bavilo, opravdu, ta zahrádka nás oba dva bavila.

Ona byla strašně bedlivá, ona co udělala, to muselo být akorát. A já jsem to kolikrát zane-

dbával. A to mi nadávala: „Prosím tě, pojď sem zpátky.“

Připravoval jste se na odchod do důchodu?

Já jsem to čekal, ale když přišel důchod, já jsem říkal, to není možné. V podniku mě nechtě-

li pustit. Budeš tady ještě měsíc, ne, já už končím. Potom přišla vedoucí a říká: „Pojď na

vrátnicu, budeš na vrátnici.“. Tož dva roky jsem to tam vydržel. Potom jsem měl kamaráda

z pošty a kdysi jsme se setkali. Máš prácu? Nemám! Pojď k nám! Tož jsem byl na poště, to

bylo dobré. Ale začaly mně palírovat nohy, tak jsem musel všeho nechat.

Máte osobní zkušenosti s nebezpečným jednáním (podvodníci)?

Prozatím nemám, opravdu ne.

Já něco takového nesleduju, ale opravdu ne.

Ráda bych Vám na závěr poděkovala za čas a ochotu věnovanou tomuto rozhovoru.

Ještě jednou Vás ujišťuji, že sdělené informace jsou důvěrné a z mé strany musí být

zajištěna anonymita. Celá bakalářská práce bude zveřejněna na internetových strán-

kách UTB.

Děkuji Vám za rozhovor.
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