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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se zabývá identifikací specifik trávení volného času seniorů nad 65 let ve městě a na

venkově. Vymezení teoretických klíčových pojmů zahrnuje specifikaci stáří, vymezení pojmu volný čas a

charakterizuje vybrané obce a města v kontextu trávení volného času seniorů. Celkově je formální i

stylistická úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Již v úvodu autorka uvádí, že je v práci „…charakterizována obec, na které byl výzkum zaměřen…“ (s. 10),

nicméně nelze říci, že je výzkum zaměřen na dané obce, nýbrž na jejich (záměrným způsobem vybrané)

obyvatelé dle rozhodujících kritérií výzkumu. Na osm uskutečněných polostrukturovaných rozhovorů

zastoupenými vyrovnanými skupinami mužů a žen z vesnice a města navazuje otevřené kódování a tvorba

šesti kategorií. Nicméně předložený výzkum vyvolává pocit rychlého odbočení od tématu a stanovených

výzkumných otázek (jde spíše o výzkum kvality stáří, nežli specifik trávení volného času) – chybí základní

linka držící výzkum ve snesitelných mantinelech.

Silné stránky:

 dobrá práce s odbornou literaturou a uvedení empirických zjištění jiných autorů rozšiřující přehled

čtenářů (s. 33);

 oceňuji uvedenou charakteristiku jednotlivých informantů;

 oceňuji uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

- dílčí cíl v podobě „poodhalení pohledu seniorů na život (s. 10) a okolní svět (s. 47)“ přesahuje zvolené

téma práce;

- dílčí výzkumná otázka č. 4: „Jaké postoje vyjadřují senioři k majetkové a násilní kriminalitě na

seniorech?“ (s. 48, 81) přímo nesouvisí se zaměřením výzkumu;

- příloha č. VII nijak nesouvisí s teoretickými východisky, ani s empirickým výzkumem práce;

- často chybějící citace (s. 37 – 44);

- v uvedené kapitole tři autorka na několika místech v textu představuje charakteristiku obcí (s. 10, 37, 45),

nicméně Zlín (charakterizovaný v této části) není obcí;

- postrádám ukázku kódovací techniky transkriptů.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem triangulace a navrhněte, jak ho lze v předloženém výzkumu dosáhnout.

2. Formulujte výzkumný problém Vašeho výzkumu.

Celkové hodnocení
*
C

Datum: 11. 5. 2015 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.